ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ YÊN LÃNG

Số: 12 /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Lãng, ngày 11 tháng 01 năm 2024

QuyÕt ®Þnh

Về việc công bố công khai số liệu thực hiện dự toán ngân sách

xã Yên Lãng quý IV năm 2023

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YÊN LÃNG

Căn cứ luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/06/ 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và
luật tổ chức Chính quyền địa phương năm 2019;

 Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 ;
Căn cứ nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ thông tư 343/2016/ TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ
Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp
ngân sách;

Căn cứ quyết định số: 8868 /QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của
UBND huyện Đại Từ về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023
huyện Đại Từ ;

Căn cứ Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của HĐND xã Yên
Lãng về việc phê chuẩn dự toán Thu – Chi ngân sách xã Yên Lãng năm 2023.

QuyÕt ®Þnh:

Điều 1. Công bố công khai số liệu thực hiện dự toán ngân sách xã Yên

Lãng quý IV năm 2023:

      ( Theo biểu số 113,114,115/CK TC-NSNN và thuyết minh kèm theo quyết định này)

Hình thức công khai: Dán niêm yết tại Trụ sở UBND xã Yên Lãng, Niêm

yết tại nhà văn hóa các xóm, trên hệ thống loa truyền thanh, trên trang thông tin

điện tử cấp xã.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Công chức Văn phòng UBND, công chức Tài chính - Kế toán và

các bộ phận có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Phòng TC-KH huyện;

- Đảng ủy xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Các ban ngành đoàn thể xã;

- Trưởng xóm trong toàn xã;

- Lưu: VP HĐND - UBND.

CCHHỦỦ  TTỊỊCCHH

LLụụcc  VVăănn  TThhựựcc

2

THUYẾT MINH
Tình hình thực hiện dự toán ngân sách xã Yên Lãng quý IV năm 2023

(Kèm theo Quyết định số 12 /QĐ-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2024 của

UBND xã Yên Lãng)

Căn cứ quyết định số: 8868 /QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của UBND huyện

Đại Từ về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 huyện Đại Từ ;

Căn cứ Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của HĐND xã Yên Lãng về việc

phê chuẩn dự toán Thu – Chi ngân sách xã Yên Lãng năm 2023, UBND xã báo cáo tình hình

ước thực hiện dự toán thu chi ngân sách xã Yên Lãng quý II năm 2023, cụ thể như sau:

1.Về thu ngân sách:

Tổng thu ngân sách xã quý IV năm 2023 là: 10.090.107 nghìn đồng đạt 110,9 %KH

huyện giao và giảm 39,4 % so với cùng kỳ năm trước. Trong đó ngân sách huyện hưởng:

395.354 nghìn đồng, NS xã hưởng: 9.694.753 nghìn đồng đạt 114,2% so với KH huyện giao .

Trong đó:

- Thu cân đối trên địa bàn: 365.403 nghìn đồng đạt 30,5% so với KH huyện giao và

tăng 14,8% so với cùng kỳ năm trước. Ngân sách huyện hưởng  160.276 nghìn  đồng, ngân

sách xã hưởng 205.123 nghìn đồng

- Thu trợ cấp: 9.457.123 nghìn đồng  đạt 126,8% KH huyện giao

- Thu kết dư ngân sách năm trước: 32.502 nghìn đồng

2.Về chi ngân sách:

Tổng chi ngân sách xã quý IV năm 2023: 6.640.765 nghìn đồng đạt 78,2% KH  giao và

tăng 29,1% so với cùng kỳ năm trước bao gồm một số lĩnh vực sau:

Chi thường xuyên: 2.760.236 nghìn đồng đạt 32,8% so với dự toán giao và giảm 1,9%

so với cùng kỳ năm trước

Chi đầu tư XDCB: 3.855.769 nghìn đồng

Chi từ nguồn dự phòng: 24.760 nghìn đồng đạt 17,7% kế hoạch giao

3. Đánh giá về tình hình thực hiện dự toán thu chi:

Nhìn chung thu cân đối ngân sách trên địa bàn quý IV năm 2023 đảm bảo tiến độ so với

dự toán giao, cơ bản đảm bảo nguồn để cân đối nguồn thu cho các nhiệm vụ chi theo dự toán

được duyệt.

Chi ngân sách đảm bảo kinh phí hoạt động thường xuyên của các ban ngành, đoàn thể,

thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội....Việc lập dự toán ngân sách theo đúng quy trình định

mức tiêu chuẩn chế độ của nhà nước , các khoản chi lương, phụ cấp, trợ cấp được chi trả kịp

thời, thực hiện tốt việc tiết kiệm chi NS, các khoản chi  được giám sát chi chặt chẽ theo đúng chế độ

quy định . Đảm bảo nguồn để cân đối cho các nhiệm vụ chi theo dự toán.

Trên đây là báo cáo công khai tình hình thực hiện dự toán quý IV năm 2023 của UBND

xã Yên Lãng

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-11T10:54:49+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Lục Văn Thực<thuclv.yldaitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-11T11:00:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YÊN LÃNG<ubnd.yenlang@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-11T11:01:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YÊN LÃNG<ubnd.yenlang@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!